УИД №61RS0020-01-2019-002640-21

ДЕЛО №1-452/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 08 ноября 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя прокурора г.Новошахтинска БОНДАРЕНКО В.Л.,

подсудимой ФИО2,

защитника ПЕРЕХОДЬКИНОЙ Ю.Н., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

а также с участием потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 20 августа 2019 г. около 23 часов 00 минут, находясь в кухонной комнате квартиры №

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, без цели убийства, умышленно, держа в правой руке кухонный нож и применяя его в качестве оружия, нанесла один удар данным ножом ФИО11 в область его живота, чем причинила последнему телесные повреждения в виде проникающей колото-резаной раны передней брюшной стенки, левее на 0,5 см от пупочного кольца, с повреждением тонкого кишечника (4 раны) и сосудистой ножки селезенки, повлекшие за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, в полном объеме подтвердила оглашенные в судебном заседании по ходатайству защитника в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, данные ею в ходе предварительного следствия в присутствии защитника в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 29-31), из которых следует, что она проживает по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес> совместно со своим сожителем Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня она совместно с сожителем употребляла спиртные напитки. Около 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем Потерпевший №1 также распивала спиртное в кухонной комнате 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. У нее с Потерпевший №1 произошел конфликт на почве семейно-бытовых отношений. В ходе конфликта Потерпевший №1 сказал ей, чтобы она покинула квартиру, после чего подошел к ней и ударил ее два раза по лицу ладонью. В этот момент из-за того, что Потерпевший №1 ее ударил, у нее возникли к нему личные неприязненные отношения, поэтому она, стоя около стола в кухонной комнате, взяла правой рукой со стола кухонный нож, которым ранее резала продукты, и ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, находясь на кухне в 

<

адрес> г. Новошахтинска, молча ударила Потерпевший №1 в область живота ножом. После этого она положила нож на стол, где он лежал до приезда сотрудников полиции, а Потерпевший №1 пошел в спальную комнату и лег на диван. Она ударила Потерпевший №1 кухонным ножом, у которого на лезвии имеются мелкие зазубринки, рукоятка ножа скреплена с помощью трех заклепок. После того как Потерпевший №1 лег на диван, она зашла к нему в комнату и увидела, что у него идет кровь. Она испугалась за его здоровье и вызвала скорую помощь, до приезда которой принесла Потерпевший №1 ткань и воду, чтобы он вытирал кровь. Изначально Потерпевший №1 от госпитализации отказался, спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые повторно вызвали скорую помощь и Потерпевший №1 был госпитализирован. Когда она пришла к нему в больницу, ей стало известно, что из-за того, что она ударила Потерпевший №1 ножом в живот, она причинила ему телесные повреждения в виде проникающего колото-резаного ранения с повреждением тонкого кишечника, повлекшие за собой тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни. После того как Потерпевший №1 выписался из больницы, она перед ним извинилась и они снова проживают вместе. Умысла на убийство Потерпевший №1 не было. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. По факту того, что Потерпевший №1 ударил ее по лицу ладонью, она никуда не обращалась, так как телесных повреждений ей причинено не было.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, её виновность в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что он проживает совместно с подсудимой ФИО2 по адресу: г.Новошахтинск Ростовской области, ул.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ они находились по вышеуказанному адресу вдвоем. Он был в нетрезвом состоянии, они начали ругаться, он её ударил рукой по лицу. Она что-то готовила на кухне, резко повернулась с ножом в руке, и получилось так, что она ударила его ножом в живот. Этот нож потом изъяла полиция. Потом приехала скорая медицинская помощь и полиция, которых вызывала ФИО2, и его забрали в больницу. В настоящее время он проживает совместно со ФИО2, у них нормальные отношения, материальных претензий к подсудимой в связи с совершенным в отношении него преступлением он не имеет.

В судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им на следствии ДД.ММ.ГГГГ, в нижеследующей части (т.1 л.д.37-39), согласно которым около 22 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей сожительницей ФИО2 также распивали спиртное в кухонной комнате 

<

адрес> г. Новошахтинска. У него с ФИО1 произошел конфликт на почве семейно-бытовых отношений. В ходе конфликта он сказал ФИО1, чтобы она покинула квартиру, так как он не желал слушать ее оскорбления, но ФИО1 продолжала ругаться. Тогда он подошел к ней и слегка ударил ее два раза по лицу ладонью, чтобы она перестала ругаться. В этот момент ФИО2, стоя около стола в кухонной комнате, взяла со стола кухонный нож, которым ранее резала продукты, и ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ударила его в область живота ножом, при этом она угроз убийством в его адрес не высказывала, ударила молча, после чего она положила нож на стол, а он, почувствовав сильную боль, пошел в спальную комнату и лег на диван. 

После оглашения вышеприведенных показаний потерпевший Потерпевший №1 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что на следствии давал правдивые показания, уточнил, что подсудимой ему было нанесено проникающее ранение, рана от ножа у него одна, уходящая вглубь, в момент причинения повреждения ФИО2 произвела движение от себя к нему, его показания на следствии соответствуют тому, как все происходило в действительности, ножом она нанесла ему удар. Он просит не судить подсудимую строго, так как по большей части он сам виноват в случившемся. От нанесенных им подсудимой двух ударов ладонью по лицу ФИО2 не падала, сознание не теряла, телесных повреждений на лице у неё не было. После причинения ему ранения ФИО2 вызвала скорую медицинскую помощь, а также сама оказала ему первую помощь, вытирала кровь;

а также письменными доказательствами:

- явкой с повинной ФИО2, в качестве которой суд учитывает её объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8), согласно которому с января 2019 г. она стала сожительствовать с Потерпевший №1 по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес>. Они периодически употребляют спиртное. В ходе распития спиртного происходят ссоры и скандалы на почве семейно-бытовых отношений. Потерпевший №1 несколько раз выгонял ее и пытался избить. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 в утреннее время ушел на работу, а она около 09 час. 00 мин. пошла на центральный рынок, где встретила Потерпевший №1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. У них произошел конфликт. После этого она ушла и стала употреблять спиртное. В вечернее время они встретились с Потерпевший №1 неподалеку от дома и вернулись домой, где продолжили употреблять спиртное. В ходе распития спиртного Потерпевший №1 стал скандалить и выгонять ее из дома, после этого ударил ее несколько раз ладонью по лицу. В этот момент они находились в кухонной комнате около кухонного стола, на котором она резала продукты питания. В тот момент, когда Потерпевший №1 ударил ее по лицу, она взяла со стола кухонный нож с полимерной ручкой коричневого цвета и ударила ножом Потерпевший №1 один раз в область живота, нож она сразу бросила на стол, а Потерпевший №1 перестал скандалить и пошел в спальную комнату, где лег на диван. Она прошла за ним, увидела кровь в области живота и вызвала скорую помощь. До ее приезда она оказывала ему медицинскую помощь. По приезду скорой помощи Потерпевший №1 отказался от госпитализации, через некоторое время приехали сотрудники полиции и Потерпевший №1 госпитализировали. Сотрудникам полиции она призналась в содеянном. Телесные повреждения она причинила ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.10-15), согласно которым была осмотрена 

<

адрес> г.Новошахтинска. В ходе осмотра места происшествия в кухонной комнате на столе был обнаружен и изъят кухонный нож с рукояткой черного цвета с пятнами бурого цвета на клинке. В зальной комнате расположен журнальный столик с медикаментами, а также диван, возле которого на полу находится алюминиевая чашка с водой алого цвета и ватными тампонами;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1 и фототаблицей к нему (т.1 л.д.44-48), согласно которым последняя в присутствии защитника добровольно рассказала и показала на месте об обстоятельствах совершенного ею преступления, при этом по указанию подозреваемой участники следственного действия на служебном автомобиле прибыли к дому, расположенному по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>, где ФИО1 указала на необходимость пройти в 

<

адрес>.

После того, как все участвующие лица прошли в указанную квартиру, ФИО2 предложила пройти в кухонную комнату 

<

адрес> г.Новошахтинска, где указала на стол и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут с данного стола она взяла кухонный нож в правую руку и в ходе конфликта ударила Потерпевший №1 в область живота ножом, который держала в правой руке. При этом пояснила, что клинок ножа проник в брюшную полость практически полностью, после чего она обратным движением руки вынула нож. Расстояние между ней и Потерпевший №1 в момент удара ножом было около 40 сантиметров. После этого она положила нож на стол, где он лежал до приезда сотрудников полиции, а Потерпевший №1 пошел в спальную комнату и лег на диван. После того как Потерпевший №1 лег на диван, она зашла к нему в комнату и увидела, что у него идет кровь, испугалась за его здоровье и вызвала скорую помощь, до приезда которой принесла Потерпевший №1 ткань и воду, чтобы он вытирал кровь. Изначально Потерпевший №1 от госпитализации отказался, спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые повторно вызвали скорую помощь, и Потерпевший №1 был госпитализирован. Умысла на убийство Потерпевший №1 у нее не было. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается;

- заключением эксперта №548 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.51-55), согласно которому у Потерпевший №1 выявлены следующие повреждения: 

- проникающая колото-резаная рана передней брюшной стенки, левее на 0,5 см от пупочного кольца, с повреждением тонкого кишечника (4 раны) и сосудистой ножки селезенки. Данное повреждение образовалось в результате ударного взаимодействия и (либо) давления при контакте с твердым плоским предметом (предметами) с острым повреждающим концом, квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Не исключена вероятность образования данного повреждения при обстоятельствах и в момент времени, указанных в постановлении (ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут). Учитывая морфологические признаки повреждения, а также характеристики ножа, представленного на исследование, не исключена вероятность образования раны, выявленной у Потерпевший №1 на передней брюшной стенке, ножом, представленным на исследование;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.61-64), согласно которым осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Новошахтинск, 

<

адрес>, кухонный нож с рукояткой из полимерного материала темного цвета, скрепленной при помощи трех алюминиевых заклепок. На клинке ножа длиной 13 см до его половины имеются мелкие зазубрины. На момент осмотра на клинке ножа имеется засохшее вещество бурого цвета, похожее на кровь;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ножа с рукояткой черного цвета - от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.65);

- квитанцией №695 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.67) о принятии указанного выше вещественного доказательства на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску.

По мнению суда, представленные обвинением доказательства являются допустимыми и достоверными, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность полностью подтверждает виновность подсудимой в совершенном преступлении.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Указанные квалифицирующие признаки нашли свое полное и объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимая ФИО2 в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений со своим сожителем Потерпевший №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последнего, внезапно возникший после того, как Потерпевший №1 в ходе ссоры нанес ей два удара ладонью по лицу, умышленно, без цели убийства, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, нанесла потерпевшему один удар имеющимся у неё в правой руке ножом, используя данный нож в качестве оружия, в область живота, чем причинила Потерпевший №1 телесное повреждение, которое, согласно заключению эксперта, квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью человека, по признаку опасности для жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой учитывает её объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.44-48 - протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО2 и фототаблица к нему), противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, а также оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих её наказание, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая не судима, посредственно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.93), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.86), принимает во внимание смягчающие её наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, и полагает наиболее справедливым назначить ей наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ в виде реального лишения свободы, не применяя дополнительный вид наказания – ограничение свободы.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также, по мнению суда, отсутствуют основания для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимой следует определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда 08 ноября 2019 г.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденной ФИО2 под стражей с 08.11.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство по делу: нож, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску (т.1 л.д.67 – квитанция №695 от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья